Luc. 1. 32. & 34.

Rom. 1. 17.

Luc. 6. 22. 23.

tempore trinitatem non agnovisse, inde colligi putat, quia de Spiritu sancti divinitate & persona nihil tum decreverint. &c.

At Smiglecus aliter nostra, quam a me scripta sunt, recitat. Scripserat P. Skara, Arium a Deo in personis trino defecisse; id ego a Skarga temerè asseri, docui, ipsa sententia in Concilio Nicæno adversus Arium & sectatores lata; in qua damnati Arii & sectatorum ejus, esset apertissimè causâ expressa. Vbi igitur hîc illa, quam mihi affingit Smiglecus objectio? Ea verò ex re, cum nulla in Concilio Nicæno Dei in personis trini edita sit professio; nulla Spiritus sancti ejusmodi, quòd tertia Deitatis esset persona, facta mentio; nonne satis apparet, quòd trinus in personis Deus nec dum Ario, ac ne ipsis quidem patribus Nicænis cognitus fuerit? neque ejusmodi de Deo confessio, illis temporibus usitata vel familiaris? Etenim si illis temporibus communis & usitata fuisset, cur eam publicè in Symbolo, quo fidè novam orbi Christiano præscribebant Nicæni patres, omnibus non proposuissent? Quamobrem intererat fidei D. Doctoris, ut quemadmodum scripta sunt, nostra produceret. Sed audiamus nihilominus quid respondeat.

Respondet igitur: Arium id maximè egisse, ut trinitatis fidem everteret, quæ in communi trium personarum essentia fundatur. Nam eisi de filio Dei multa absurda doceret, id tamen maximè urfit, ne $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$ seu consubstantialis patri crederetur. Neque ullis rationibus adduci potuit, ut voci consubstantialis subscriberet, nimirum quod ea voce communis trium personarum essentia designaretur. Etsi autem filium solum consubstantialem negaret, nullâ Spiritus sancti factâ mentione, siquidem de filio tum omnis erat controversia: tamen idem procul dubio, de Spiritu sancto sentiebat &c. Quocirca & Patres Nicæni, id potissimum spectabant, ut voce consubstantialis apposita, totius trinitatis fidem stabilirent.

Audiò a D. Doctore, Arium id egisse, ut trinitatis fidem everteret; sed probationem firmam ejus rei video nullam: Esto enim, quòd Arius maximè urserit, $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$ non esse patri filium; esto, quòd subscribere voci $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$ nulla ratione voluerit; nondum tamen ex eo vel minimum apparet, trinitatis fidem Arium evertere voluisse, cum illa personam filii duntaxat attingant. Nam quod Dominus Doctor in voce $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$, communem trium personarum essentiam fundari; & patres Nicænos illa voce totius trinitatis fidem stabilire voluisse scribit; hæc ipsa probatione vehementer egent; Etenim si vim vocis $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$ spectes, nihil aliud naturâ suâ designat, nisi eum qui ejusdem substantiæ sit; sin vocis hujus usum, hanc patres Nicæni qui ipsius, si Bellarmino est habenda fides, inventores fuerunt; ad filium, quem Patri $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$ voluere, retulerunt. Non igitur ad stabilendam aut designandam personarum,

narum, in uno Deo, trinitatem. Immodò verò cum $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$ substantiam præsupponat, cui $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$ sit; divinæ autem substantiæ seu essentia, nihil præsupponi possit; patet voce $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$ divinam trium personarum essentiam, nullo modo designari. Nam quod ex eo, quod filium patri $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$ negaret Arius, uti scribit Smiglecus, colligit, Arium procul dubio de Spiritu sancto idem sensisse; collectionis istius, nulla vis est. Poterat enim Arius illud negare, quod cum negasse scribit Smiglecus; & interim nullam mentionem Spiritus sancti facere: quemadmodum nullam ab eo factam, inde fit verisimile, quod nec Patres Nicæni, nec ullus Ecclesiasticorum scriptorum, quicquam ejus rei meminerit.

At me premit Athanasii auctoritate: Sic enim scribit: Testis ejus rei est Athanasius, qui concilio Nicæno interfuit; cum in epistola ad Africanos ita ait: Eadem illa Synodus, blasphematores Spiritus sancti dicentesque eum creaturam esse subvertit. Nam cum Patres statuissent de fide in filium, id statim addendum voluere: Credimus & in Spiritum sanctum, ut perfectam & plenam de S. trinitate fidem, confessionesque absolventes formam ejus que est in Christo, fidei exhiberent: cum & vobis omnibus sit notum, neminique Christianorum unquam dubium fuerit, nos in Deum non in creaturam habere fidem; Deum, inquam, patrem omnipotentem, omnium visibilium & invisibilium conditorem; & in unum Dominum Iesum Christum, filium ejus unigenitum: & in Spiritum sanctum, unum Deum in S. trinitate cognoscentes, in qua baptisamur, & in quam cooptamur trinitate. Hoc ergò (inquit idem Smiglecus) Athanasii testimonium, quicquid Synodo interfuit, & Patrum illorum in condendo Symbolo mentem optime perspectam habuit & pro omnibus cum Ario decertavit satis esse debet ad temeritatem Moscorovii refellendam, asserentis Patres concilii Nicæni fidem trinitatis ignorasse; quam etiam expositam ab iis vult, quòd æquè credere se in Patrem, filium consubstantialem & Spiritum sanctum sine professi.

Smiglecus in eam rem, quòd Patres Nicæni id spectarint, ut voce $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$ Trinitatis fidem constabilirent, testem produxerat Athanasium. Hoc enim probandum sibi proposuerat, ut ex ipsius oratione testimonium Athanasii antecedente, & rei serie, manifestissimum est. At verò, nihil ejusmodi habet Athanasii testimonium. Nullo igitur modo testimonio Athanasii probat, quod probandum susceperat. Veruntamen temeritatem meam eodem testimonio refellit. At non id erat in quæstione: nihilominus & id videamus, quemadmodum temeritatem, uti scribit, meam refellat. Patres Nicænos fidem in Deum Patrem universi conditorem, & in filium Patri $\delta\mu\omicron\delta\sigma\iota\omicron\varsigma$, ac in Spiritum sanctum in Symbolo Nicæno professos esse, in prima & secunda mea